关于农村厕所革命的建议

领衔代表：王平
附议代表：

一、理由
2015年4月1日，习近平总书记在原国家旅游局的有关报告上作重要批示指出，抓厕所革命，从小处着眼、从实处入手，是提升旅游品质的务实之举。从此，“厕所革命”在中国大地全面展开，不断深入，激发国人响应。2017年11月，习近平总书记主持召开十九届中央全面深化改革领导小组第一次会议，审议通过了《农村人居环境整治三年行动方案》，其中一项主要任务就是继续推进农村改厕工作。2018年1月12日，住房和城乡建设部发出《住房城乡建设部关于做好推进“厕所革命”提升城镇公共厕所服务水平有关工作的通知》，这是党中央在乡村振兴战略总体部署中的具体举措之一。3年来，全国扎实推进厕所建设，不少城市和乡村经历了大变样，我市城乡面貌也发生了根本性的变化，取得的成效有目共睹。但是，在实际推进过程中，也存在着不少的问题，如硬件建设、后续管理、环境综合治理等。对于厕所问题，党中央已经三令五申，作为基层组织，更应该深入推进，持续推进，确保美丽乡村建设落到实处。
二、建议
（一）加强领导，高度重视农村的“厕所革命”工作。“小厕所，大民生。” 厕所问题事小，关系却很大，“民生本就无小事”，厕所问题关系着农村的形象，关系农民的生活，关系着农民的健康，背后牵扯到一系列的问题。各级政府应该从乡村振兴战略的高度，深刻认识“厕所革命”对于美丽乡村建设的重要性，对农村居民实际生活问题的重要性，要高度重视此项工作。要深入基层实地开展调研和指导工作，结合农村实际和农民需求，帮助基层认真谋划，帮助解决实际问题。
（二）加强宣传，广泛开展环保和健康知识教育。“厕所革命”关系到农村的千家万户，特别是外来打工人员，由于居住环境相对较差，对公共厕所的需求更加迫切。要进一步加大宣传力度，广泛开展环保和健康教育，使厕所革命的重要性内化于心，外化于行，动员全体村民（包括新市民）积极参与，全力支持。只有让村民深刻认识到了厕所革命的重要性，才能促使他们充分理解政府的苦心，才能做到自觉维护环境卫生，自觉爱护公共设施，自觉支持政府行动。
（三）加强维护，切实提升农村厕所革命成效。通过三年的整治行动，政府投入了大量的资金和精力，我市城乡绝大多数村的厕所硬件均达到了要求，但总体来看，日常维护是当前存在的突出问题，设施损坏、环境脏乱、气味恶臭等在农村社区的公厕屡见不鲜。要下决心彻底改变这种状况，管理与教育并重。一方面建立公厕管理长效机制，从落实配套资金，建立管理队伍，健全考核激励机制等入手，加强日常维护，使已经建立的公共厕所发挥更好的作用，巩固“厕所革命”成果。另一方面大力开展文明教育，提升村民（包括新市民）的文明意识，通过村民说事等形式和载体，让每一个村民都认识到“与人方便，与己方便”的道理，如果每一个人都能把公共厕所当作自己家里的厕所一样对待，为后来者留下方便，那么厕所的干净就能得到一定程度的保证。
1